
H O T Ă R Â R E
Ref. la : aprobare regulament de 
oăşunat pentru pajiştile proprietate 
privată a comunei Izbiceni.

Având în vedere :

expunerea de motive nr. 2629 din 13.03.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;
raportul de specialitate nr. 2630 din 13.03.2019 al domnului Zăvăleanu Gheorghe -  
inspector agricol privind proiectul de hotărâre iniţiat;
prevederile art. 9 şi următoarele din OUG. Nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991 ;

- prevederile H.G. nr. 1064/2013 privind normelo metodologice pentru aplicarea OUG. Nr. 
34/2013 ;

- Ordinul nr. 407/2013 privind aprobarea contractelor cadru de concesionare/închiriere a 
suprafeţelor de pajişti din domeniul public/privat al comunelor, oraşelor şi al municipiilor;

- Ordinul nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale pe 
hectar de pajişte;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. c şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia public locală,

în baza prevederilor art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia public locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1.Se aprobă Regulamentul de păşunat pe pajiştile proprietatea privată a comunei 
Izbiceni, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Suprafeţele de pajişti se închiriază prin atribuire directă.
Art.3.Se împuterniceşte primarul comunei Izbiceni să semneze contractul de închiriere 

pentru suprafeţele de păşuni aflate în domeniul privat al comunei Izbiceni.
Art.4.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 

Gulie Marian.
Art.5.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 

Legalităţii Actelor, biroul financiar-cop^Miîipozite şi taxe de la populaţie şi registrul agricol 
şi se va aduce la cunoştinţă publică

Preşedinte de şed in ţ^N ^L zu  | j g ^ |  J f ) Avizat pentru legalitate
Zarcu Marin Secretar,

R O M A N I A
Î U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

^  CheluNelu
Nr. 2 1 / 3 1 . 0 3 . 2 0

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.



a la HCL2-// d 2019

3ULAMENT DE PASUNAT PENTRU PAJIŞTILE PROPRIETATE PRIVATA A 
tviUNEI IZBICENI

. 1. Prevederile prezentului stabilesc drepturile si obligatile deţinătorilor de animale privind 
imul de paşunat precum si reguli de exploatare a pajiştilor apartinind domeniului privat al 
nunei Izbiceni

2. In scopul asigurării unui păşunat raţional pe tot parcursul anului se vor stabili efectivele de 
male pe trupuri de păşune ( pajişte) .

t. 3. Suprafeţele de păşune (pajişte) destinate păşunatului in anul 2019 sunt cuprinse în anexa 1 
regulament. Aceste suprafeţe pot fi modificate prin hotăriri ale consiliului local.

t. 4. Dreptul de folosinţa asupra terenurilor se acordă pe baza de contract de inchiriere prin 
ribuire directa, în baza cererilor, crescătorilor de animale, , persoane fizice sau juridice, 
ociatii ale crescătorilor de animale locali, având animalele înscrise în Registrul naţional al * 
fploataţi^or, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul social pe teritoriul e o / > i f y ^  

proporţional cu efectivele de animale deţinute în exploataţie;

Jt. 5. Lucrările de intretinere a pajiştilor se vor efectua de către crescătorii de animale care le 
>losesc

3erioada de pasunat.
ut. 6. Pe anul 2019 perioada de pasunat începe cu data de 10 mai si se incheie pe 10 noiembrie.

Se va evita păsunatul pe rouă bruma, imediat după ploaie sau in zilelle cu variaţii mari de 
emperatură şi precipitaţii ambundente.

Drepturile crescătorilor de animale
\rt. 7 Să exploateze in mod direct, pe riscul si răspunderea acestora păşunile ( pajiştile) care fac 
obiectul contractului de închiriere .

Obligaţiile crescătorilor de animale
Art. 8 Crescătorii de animale au următoarele obligaţii:

- să asigure exploatarea eficace in regim de continuitate si de permanenta a pajiştilor ce fac 
obiectul contractului de inchiriere;
-să respecte bunele condiţii agricole şi de mediu, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;
- să nu subînchirieze bunurile care fac obicetul contractului de inchiriere. Subînchirierea totala 
sau parţiala este interzisa, sub sancţiunea nulităţii absolute,



1= medicul veterinar d .
S urmărească permanent starea de sanatate a animalelor 
¡ plateasca china la termenul stabilit;

m iX ÎS ^ a V e S “  ^  “ “ ! h° " '«
Să comunice m sens  ̂comunei Izbiceni in tennen de 5 zile de la vînzarea animalelor sau a
ora dintre a ea, in vederea verificării respectării capacităţii de păsunat în toate zilele 
noadei de paşunat; r
ă introducă animalele la păsunat numai în perioada stabilită;
ă nu introducă animalele la păşunat în cazul excesului de umiditate a pajiştii;
,ă realizeze pe cheltuiala sa lucrări de eliminare a vegetaţiei nefolositoare şi a excesului de apă,
sctuarea lucrărilor de igienizare pe trupurile primite în folosinţă astfel curatirea pajiştilor de
iruieni, nivelarea muşuroaielor, stringerea pietrelor si resturilor vegetale de pe pajişte;
iă restituie locatorului suprafaţa de pajişte ce face obiectul contractului de inchiriere în condiţii
1 puţin egale cu cele de la data închirierii contractului;
îă nu lase animalele nesupravegeate pe pasune ;
să declare animalele pentru a fi înscrise în registrul agricol al localităţii in conformitate cu 
gislaţia în vigoare;
răspunde civil contravenţional sau penal pentru pagubele produse de animale

Obligaţiile locatorului

Art. 9. Locatorul are următoarele obligaţii:

- sa nu îl tulbure pe deţinătorul contractului de închiriere în exerciţiul drepturilor rezultate 
din contractul de închiriere;

- sa nu modifice în mod unilateral contractul în afara cazurilor prevăzute de lege;
- sa notifice locatarului orice împrejurări de natura sa aduca atingere drepturilor acestuia 

rezultate din contractul de inchiriere ;
■ sa constate si sa comunice deţinătorului contractului de inchiriere orice atenţionare

referitoare la nerespectarea clauzelor contractului de închiriere;
Art. 10. Dacă interesele locale ale Comunei Izbiceni necesita folosirea în alt scop a 
terenului ce va face obiectul contractelor de închiriere inainte de împlinirea termenului 
stabilit, proprietarul va putea denunţa unilateral contractele de închiriere.
Art. 11. Se interzice depozitarea deşeurilor menajere sau agrozootehnice pe pasune.

Schimbarea categoriei de folosinţa a pasuni ( pajişti) se poate face doar in condiţiile legii

Sancţiuni si contravenţii

Ar.t 12. Constituie contravenţii următoarele fapte .
- a) păşunatul neautorizat sau introducerea animalelor pe pajişti în afara perioadei de

păşunat;
- b) introducerea pe pajişti a unor specii de animale, altele decât cele stabilite prin contract;
- c) neîndeplinirea de către deţinătorii sau utilizatorii de pajişti a obligaţiilor prevăzute în

contract; . , . , . , A
- d) circulaţia pe pajişti cu orice alte mijloace de transport, inclusiv cu atelaje, decât cele

folosite pentru activităţi agricole de cel care utilizează pajiştea, cu excepţia circulaţiei cu

6



S T S S n  r i T ?  m? " 4 r  “r8mta de “ * id“ “  <*' °ri“
m l » , m  ,' «  a" ,0Vel“cule . motociclete si ATV-uri sau rnopede în vederea organizam de actrvrtt,, sportiv(îi *  ^  cu ^  sa„ ,,

utilizatorului, in condiţile legii.

OUg T4/2013^ >̂Unê °r conĉ *i agricole si de mediu asa cum se prevede la art 1 alin din

- f) arderea vegetaţiei pajiştilor fara respectarea legislaţiei in vigoare ;
g) înclririerea pajiştilor aflate în domeniul public sau privat al comunelor, oraşelor, 
respectiv al municipiilor unor persoane care nu sunt îndreptăţite potrivit prevederilor art. 
9 alin. (1) şi (2) din OUG34/2013;
h) amplasarea pe pajişte a altor obiective de investiţii decât cele prevăzute la art. 5 alin.
(3)din OUG34/2013 ;

- i) scoaterea din circuitul agricol a terenurilor având categoria de folosinţă pajişte fără 
aprobările legale în vigoare.

- (2) Contravenţiile se sancţionează conform art 14 alin 2 si 3 din OUG 13/2013 după cum 
urmează:

- a) cu amendă de la 3.000 lei la 6.000 lei pentru persoana fizică, respectiv cu amendă de la
25.000 lei la 50.000 lei pentru persoana juridică, faptele prevăzute la lit. f

- b) cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoana fizică, respectiv cu amendă de la
4.000 lei la 8.000 lei pentru persoana juridică, faptele prevăzute la lit. a), d) şi e;

- c) cu amendă de la 250 lei la 500 lei pentru persoana fizică, respectiv cu amendă de la
2.000 lei la 4.000 lei pentru persoana juridică, faptele prevăzute la lit. b) şi c);

- e) cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, fapta prevăzută la lit g-i 
epartizarea păşunilor

Art. 13. Repartizarea păşunilor se face prin atribuire directa, în condiţiile OG 34/2013 
;a cum a fost modificată prin Legea nr. 44/2018 si ale Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, 
publicată, cu modificările ulterioare, cît si prevederile HG nr. 1064 din 11 decembrie 2013 
(ivind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
■uvemului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 
întru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, în baza cererilor 
:escătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având animalele înscrise în Registrul 
aţional al exploataţilor, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul social pe teritoriul 
»calităţii Comunei Izbiceni pentru suprafeţele de pasuni ( pajişti) disponibile, proporţional cu 
fectivele de animale deţinute în exploataţie pe o perioadă de 7 anicu poşibiliţaţea de prelungire.

Asociaţiile crescătorilor locali, persoanele juridice cu sediul social pe teritoriul localităţii 
îspective cu care se încheie contracte de închiriere prin atribuire directă trebuie să fie legal 
onstituite cu cel puţin un an înainte de data depunerii cererii pentru atribuirea directă a
ontractului. .

Asociaţiile crescătorilor locali, persoanele juridice cu sediul social pe teritoriul localităţii 
zbiceni care solicită încheierea de contracte de închiriere pentru pajiştile aflate în domeniul 
'rivat al municipiului depun un tabel cu membrii asociaţiei, crescătorii locali de animale având 
m număr de animalele înscrise în Registrul naţional al exploataţilor care asigură încărcătura 
ninimă, conform prevederilor art. 10 alin. (1) din OUG 34/2013 cu modificările si completările 
ilterioare.

închirierea pajiştilor permanente aflate în domeniul privat al municipiului se face cu 
espectarea dreptului de preferinţă al asociaţilor patrimoniale ale membrilor colectivităţi locale, 
»roprietari de animale înscrise în RNE.

7



Anunţul de inchiriere se va aduce la
naeina de internet a comunei Izbiceni <■; „ • nostln^  Pudliea prin afişare la sediul instituţie si 
Va& 1U M Pnn presa locală.

Art 14. Potrivit art 9 alin 7Al din OUC 
ihirierii se stabileşte tinînd cont de echilihmi r  CU modificarile ulterioare preţul
L b i la  si obligaţiile care ii s «  Va,0i“ a P'° d“C,id
Wmenmtarea amenajamentului pastoral La ni PajlS” P ™ “ "“  pri" cheltuielile “
Z  proiectul de a m e u a h j a J n C i  „ Z  “  T ”  nefii”d “  P,n* “
tfel că nu avem o reprezentare a cheltuielilor. P'»P""M'e Pn-ata a municipiului,

i calculul preţului vor f i luate in considerare :

- productivitaea de masa verde conform AGR 2b ;
preţul medeiu al masei verzi comunicat de consiliile judeţene

'tuafia păşunilor, Capacitatea de păşunat, preţul de închiriere si calculul acestora, sunt 
•evăzute in Anexa 1 la regulamentul de pasunat.

Art 15. Prezentul regulament este valabil până la aprobarea amenajamentului pastoral privind 
modul de gestionare a pajiştilor, începând cu anul 2019 aplicarea amenajamentului pastoral 
fiind obligatorie ;

Dispoziţii finale si tranzitorii:

Art. 16 Contractul de inchiriere este prevăzut în anexa 2 la prezentul regulament.

Art. 17 Pentru prevenirea pasunatului ilegal vor fi efectuate controale din echipe mixte 
formate din reprezentanţi ai Politiei şi Biroul financiar contabil şi registrul agricol din Cadrul 
Comunei Izbiceni.


